
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09810 

 Del: 09/12/2024 

 Esecutivo Da: 09/12/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative 

nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

Q4 – Fattoria Dei Ragazzi – Ciclo di visite veterinarie – Affidamento diretto – anni 2024/2027

 

IL RESPONSABILE DELLA E.Q. CENTRI ESTIVI, LUDOTECHE E ATTIVITA’ EDUCATIVE NEI QUARTIERI 

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024  sono  stati approvati i  
"Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio  
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27/2/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG);

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26 marzo 2024 sono stati approvati il "Piano  
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, immediatamente eseguibile;

-  con  Determinazione  del  Direttore  della  Direzione  Istruzione  n.  1906  del  14/03/2023  è  stato 
conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  “Centri  Estivi, 
Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri”, con decorrenza dal 15/03/2023 al 31/12/2024;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/C/00012 si sono approvati i Criteri Direttivi per le  
funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed 
efficaci  per  l’intero  mandato  amministrativo  e  comunque fino a  loro  revisione,  riconducendo  le 
attività gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;

Pag. 1 di 6 DD/2024/09810



Considerato che la Direzione Istruzione, nell’ambito delle proprie funzioni, all’interno della propria 
struttura  denominata  “Fattoria  dei  Ragazzi”,  sita  in  via  dei  Bassi,  n.12,  50142  Firenze,  realizza 
interventi di  educazione ambientale  e di  sensibilizzazione  alla  sostenibilità  rivolti ad  adolescenti,  
giovani ed alle scolaresche aderenti al progetto “Le Chiavi della Città”; 

Considerato che la Fattoria dei Ragazzi oltre alla casa colonica è dotata di terreno agricolo e di uno 
spazio con animali da cortile;

Preso atto che per effettuare gli interventi di educazione ambientale si rende necessario sostenere il 
buon livello organizzativo-strutturale che la Fattoria ha acquisito in questi anni e mantenere le varie  
attività ad essa attinenti, in particolare la cura degli animali e il mantenimento delle colture ortive;

Considerato che per il benessere degli animali presenti, ovocaprini, conigli, volatili da cortile e rettili 
(tartarughe)  si  rendono  necessarie,  dopo  la  prima  visita  di  controllo  iniziale,  visite  di  controllo 
semestrali e, specificatamente per i conigli, vaccinazioni, con conseguente campionamento di tutti gli  
animali con schede e referti;

Dato  atto della  necessità  da  parte  dell’Amministrazione  Comunale  di  assicurare  alla  Fattoria  dei  
Ragazzi, via dei Bassi, 12, oltre al benessere degli animali una loro corretta cura igienico-sanitaria;

Considerata la  necessità  di  avviare  una collaborazione  triennale  con uno studio  veterinario  che 
prenda in carico e sostenga un piano sanitario degli animali presenti presso la Fattoria dei Ragazzi,  
sita in via dei Bassi, 12, 50142 Firenze; 

Ritenuto di  concordare  una  collaborazione  con  uno  studio  veterinario  per  i  prossimi  tre  anni, 
(2024/2027) con la prima visita generale di presa consegna;

Primo anno: 1a visita generale presa consegna, visita 1o semestre e visita 2o semestre;

Secondo anno: visita 1o semestre e visita 2o semestre;

Terzo anno: visita 1o semestre e visita 2o semestre;

Dato  atto che  è  stato  accertato,  ai  sensi  dell’art.  26  legge  488/99  e  ss.mm.,  che  non  esistono 
Convenzioni Consip vigenti per la suddetta collaborazione; 

Valutato che la spesa per la suddetta collaborazione è inferiore alla soglia di rilevanza europea;

Ritenuto di  utilizzare  la procedura di  affidamento diretto di  cui  all’art.  50 lett. b)  del  Codice dei 
Contratti per  l’affidamento  delle  suddette  forniture,  invitando  a  presentare  l’offerta  l’operatore  
economico Vet Hospital h24 Firenze S.r.l. a socio unico, in un contesto di mercato locale in cui non 
sono presenti alternative altrettanto valide per qualità, affidabilità ed economicità;

Dato atto che, con riferimento al rincipio di rotazione per gli affidamenti diretti di cui all’art. 49 c. 6  
del D.Lgs 36/23, il presente affidamento non ha precedenti;

Pag. 2 di 6 DD/2024/09810



Ritenuto di procedere all'affidamento diretto del suddetto servizio secondo l'art. 24 del Codice dei 
Contratti, mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale START, nel rispetto dei principi di  
cui all'art. 19 dello stesso Codice;

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.  17  del  Codice  dei  contratti e dell’art.  192  del  TUEL,  che il  presente  
provvedimento  è  una  decisione  di  contrarre  finalizzata  alla  stipulazione  di  un  contratto  per 
l’affidamento di un servizio le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: mantenimento del benessere,  
della salute e della corretta cura igienico sanitaria degli animali della Fattoria dei Ragazzi  mediante 
acquisto di un servizio che garantisca un piano veterinario triennale di visite;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.  50 del d.Lgs.  36/2023 in 
quanto contratto di importo inferiore a 140.000 euro;

-  Clausole  ritenute  essenziali:  esecuzione  del  contratto  nel  triennio  2025-2027,  con  le  visite 
scadenzate indicate nello schema allegato parte integrante del presente provvedimento;

- Forma del contratto: stipula mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, tramite l'invio di 
ordine  di  servizio  per  accettazione  dell'offerta  presentata,  previa  esecutività  del  presente 
provvedimento, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del del Codice dei Contratti Pubblici e  
dell'art. 4 e dell'art. 4 comma 2, lett. b) del vigente Regolamento generale per l'attività contrattuale;

- Importo del contratto: 4.100,00 Euro (IVA inclusa);

Dato atto inoltre che per il presente affidamento:

- non è stata effettuata la suddivisione in lotti ai sensi dell’art. 58 del Codice dei Contratti Pubblici, in  
quanto ciò avrebbe comportato una notevole dilatazione dei tempi di affidamento e duplicazione di 
attività amministrativa non proporzionale al valore esiguo del contratto, con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 dello stesso Codice;

- non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106 in conformità a quanto disposto dal  
comma 1 dell’art. 53 del Codice dei Contratti Pubblici;

- non si richiede la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dal comma 4 dell’art. 53 del 
Codice dei Contratti Pubblici, a causa del ridotto valore del contratto;

-  si  applica  l’esenzione  dell'imposta  di  bollo  in  materia  di  contratti pubblici,  come  previsto  
nell’allegato I.4 del del Codice dei Contratti Pubblici per valori di contratto fino a 40.000 Euro;

- il codice CIG B4A1100E5B è stato acquisito sulla piattaforma START;

Pag. 3 di 6 DD/2024/09810



Vista  l'offerta di  €  3.360,65 oltre IVA di Vet Hospital  h24 Firenze S.r.l.  a socio unico -  di  cui  alla 
procedura START 051222/2024 - allegata come parte integrante del presente provvedimento;

Ritenuta congrua la suddetta offerta;

Dato atto  che l’operatore  economico,  ai  sensi  del  comma 1 dell’art.  52 del  Codice dei  Contratti 
Pubblici, ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, conservata in atti, il possesso 
dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del del Codice dei Contratti Pubblici, compresa l’iscrizione 
nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per un settore pertinente 
al servizio da affidare;

Dato atto 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 
materia di DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva;

- dell’esito positivo del controllo sul casellario ANAC;

- dell’esito positivo del controllo effettuato presso la Camera di Commercio di Firenze;

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto per l’acquisto del servizio di piano veterinario di visite 
degli animali presenti all’interno della Fattoria dei Ragazzi, allo Studio Veterinario Vet Hospital h 24 
S.r.l. a socio unico, via dei Vanni 25, 50142 Firenze, impegnando la spesa complessiva di € 4.100,00 
(IVA 22% compresa) sul capitolo 7710, così suddivisa nel triennio, in base allo schema di ripartizione 
delle visite:
Anno 2025- € 1.500
Anno 2026 - € 1.300
Anno 2027 - € 1.300

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il responsabile della E.Q. Centri Estivi, 
Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri, il quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in 
relazione all’oggetto dell’affidamento;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di 
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni vigente e all’art 147 bis del Tuel;

Visti:
-il D.Lgs 36/2023 - Codice dei Contratti Pubblici;
- l’art 6 bis l 241/90;
- il D. Lgs. n. 33/2013;
- il vigente Regolamento Generale per l'attività contrattuale;
- la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il vigente Statuto del Comune di Firenze;
- l’art.13 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

Pag. 4 di 6 DD/2024/09810



- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina gli impegni di spesa

DETERMINA

- Di affidare allo Studio Veterinario Vet Hospital h 24 S.r.l. a socio unico, via dei Vanni 25, 50142 
Firenze, un servizio di piano veterinario di visite per la cura degli animali degli animali della Fattoria 
dei  Ragazzi,  da  effettuarsi  nel  triennio  2025-2027,  successivamente  all’esecutività  del  presente 
provvedimento;

- Di impegnare a favore dello Studio Veterinario Vet Hospital h 24 - codice beneficiario n° 82692 - la 
spesa  complessiva  di  €  4.100,00  (IVA  22% compresa)  sul  capitolo  7710  -  CIG  B4A1100E5B - così 
suddivisa:
Anno 2025 - € 1.500
Anno 2026 - € 1.300
Anno 2027 - € 1.300

- Di procedere alla pubblicazione sul profilo del committente, sezione Amministrazione trasparente e 
di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell'art. 119 del D. 
Lgs. n. 104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_56764_1_27112024165151.pdf - 03d079f3ae817162e5114d195a8dce4e1f90106fb9d74d8b6d51488e40694f0b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Ansani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 7710 2025/1712
€ 

1.500,00

82692 - Vet Hospital 

H24 Firenze SRL

Pag. 5 di 6 DD/2024/09810



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

2) U 2024 7710 2026/509
€ 

1.300,00

82692 - Vet Hospital 

H24 Firenze SRL

3) U 2024 7710 2027/211
€ 

1.300,00

82692 - Vet Hospital H24 

Firenze SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/09810


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09810

